1

事 務 連 絡

平成３０年３月２日

各市区町村農業委員会事務局長 様

独立行政法人農業者年金基金

企画調整室長

平成３０年度農業者年金業務委託手数料の配分に係る調査依頼について

 農業者年金事業の推進につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

市区町村（農業委員会）への平成３０年度農業者年金業務委託手数料は、（１）農業委

員会の設置数や被保険者数・受給権者数等に応じて配分する基本業務手数料、（２）裁定

者数等に応じて配分する業務運営手数料、（３）加入推進状況等に応じて配分する制度普

及活動手数料、（４）その他、激変緩和措置等により配分を行う予定です。

本調査は、農業者年金業務委託手数料の配分の基礎となる数値のうち、被保険者数・受

給権者数や裁定者数等といった当基金で把握可能な数値以外の数値等について、毎年度調

査を依頼しているものです。

なお、新規加入者の貢献度割合に係る調査については、「新規加入者状況調査」の提出

状況や未提出者分の提出依頼等を含め、３月中旬に基金から直接、該当の市区町村へ別途

依頼をする予定です。

 つきましては、下記に基づき、平成３０年度業務委託手数料の配分に係る調査にご協力

いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１． 調査内容及び調査様式

次の調査項目について、報告様式２の該当欄へ記入をお願いいたします。

2

【調査項目】※ 報告詳細については、別添１「記入要領」を併せてご確認ください。

① 農業委員会数

② 戸別訪問を実施した職員または普及推進活動協力者の人数（実人数）（市区町村）

③ 活性化組織

別添２－１の「農業者年金業務委託手数料のうち活性化組織割手数料の取扱いにつ

いて」（平成２７年２月２７日付企画調整室長通知）の【活性化組織割手数料の交付

の趣旨】に即した制度普及活動の実施が期待できる組織で、同通知の【交付対象組織

の要件】を満たす組織のうち、活性化組織割手数料の交付を希望する組織について報

告してください。

なお、配分については、別添２－２「平成３０年度活性化組織割手数料の配分につ

いて」のご確認をお願いいたします。

④ 加入推進対策会議及び研修会等の開催回数

⑤ 広報活動（農委便りへの掲載等）の実施回数

⑥ 「加入推進名簿」登載者数

「平成２９年度における農業者年金加入推進の取組方針」（平成２９年３月３１日

付理事長通知）では、最新の情報を元に別添３－１「加入推進名簿」（様式例２）の

整備を行うことになっています。取組方針の「Ⅲ．の(１)．のイ．」に基づき、当該

名簿の登載者数（世帯員を含む）を報告してください。

なお、登載者数は、本調査の報告様式２で報告いただくこととなっていますが、

都道府県農業会議からの依頼等に応じて、取組方針の「加入推進名簿登載者数報告

書」（様式例３）を活用して、本調査の報告様式２とは別葉で併せてご報告いただい

ても構いません。

⑦ システム専用のパソコン導入経費の希望

    別添４の「電子情報提供システム（記録管理システム）の未設置受託機関に対す

   る予算措置の考え方について」の理由事項のいずれかに該当し、当該システム専

   用のパソコン導入経費（パソコン本体、プロバイダー加入費用等）を希望する受託

   機関に「○」を記入してください。当該経費は、記録管理システムの利用登録をし

   ていない受託機関が対象となります。

⑧ ＪＡとの加入推進活動の連携

    交付を希望する場合には、Ｈ２９年度の新規加入実績を元に連携したＪＡ名を記

入してください。未記入の場合は、「農委･ＪＡ連携加算」は配分されませんのでご

注意ください。

２． 提出期限等

（１） 提出期限 ： 平成３０年４月２０日（金）期限厳守

（２） 提出部数 ： １部（報告様式２）

（３） 提出先    ： 都道府県農業会議の農業者年金担当者